
เรื่องเสร็จที่ ๙๓/๒๕๔๗ 
 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  ขอหำรือปัญหำขอ้กฎหมำยเกีย่วกบักำรจัดเก็บภำษีสรรพสำมิตจำกกิจกำรโทรคมนำคม
 
   

 

กรมสรรพสำมิต ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๖๐๗/๑๕๗๐๑ ลงวันที่  ๙ มิถุนายน 

๒๕๔๖ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความว่า ตามที่ได้มีการตราพระราชก าหนดแก้ไข
เพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖ และใน
ตอนที่ ๑๒ กิจการที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ ในพิกดัอัตราภาษีสรรพสามิตท้ายพระราช
ก าหนดดังกล่าวได้ก าหนดให้จัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตจากกิจการโทรคมนาคม ตามพิกัดประเภทที่ 
๑๒.๐๑ นั้น ได้มีข้อโต้แย้งในประเด็นข้อกฎหมายว่าใครเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีระหว่างบริษัท  

ทศท. คอร์ปอเรชั่น จ ากัด (มหาชน) (ทศท.) กับคู่สัญญาภาคเอกชน และใครเป็นผู้มีหน้าทื่ย่ืน
แบบรายการภาษีและช าระภาษีโดยปรากฏข้อเทจ็จริงว่า 

๑. ทศท. ได้รับข้อโต้แย้งจากคู่สัญญาภาคเอกชนซึ่งด าเนินกิจการโทรศัพท์
พื้ นฐาน ในประเดน็ที่ว่า พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 

พ .ศ . ๒๕๒๗  (ฉบับที่  ๔) พ .ศ . ๒๕๔๖  ได้ก าหนดให้จัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกิจการ
โทรคมนาคมที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ ซึ่งหมายความถึงการประกอบกิจการใด ๆ ใน
ลักษณะที่ เป็นการให้บริการแก่ประชาชนทั่วไป  โดยได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐให้
ด าเนินการ แต่เนื่องจากคู่สัญญาภาคเอกชนเป็นผู้ ร่วมการงานและร่วมลงทุนกับรัฐ  โดยมิได้เป็น
ผู้ เรียกเก็บค่าบริการจากประชาชนผู้ รับบริการโดยตรงและไม่มีรายรับจากค่าบริการโทรศัพท์
พื้ นฐานไว้  ทศท. จึงสามารถหักค่าภาษีสรรพสามิตออกจากส่วนแบ่งรายได้ส่วนของ  ทศท. คอร์
ปอเรชั่น เพื่อน าไปช าระต่อกรมสรรพสามิตได้เอง 

๒. เหตุผลในการโต้แย้งดังกล่าว คู่สัญญาภาคเอกชนได้ตีความค านิยามลักษณะ
บริการในตอนที่ ๑๒ กจิการที่ได้รับอนุญาตหรือสมัปทานจากรัฐว่า คู่สญัญาเอกชนไม่ใช่ผู้ที่เข้าข่าย
ต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามพระราชก าหนดฉบับดังกล่าวข้างต้น เพราะคู่สัญญาภาคเอกชนไม่ใช่
ผู้ให้บริการกิจการโทรคมนาคมที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ คู่สัญญาภาคเอกชนเพียงแต่
ให้บริการแก่ประชาชนในนามของ ทศท. และค่าบริการที่ได้รับจากผู้ใช้บริการกต้็องจ่ายให้ ทศท. 

ก่อน แล้ว ทศท. จึงน ามาแบ่งเป็นส่วนแบ่งรายได้ให้แก่คู่สญัญาภาคเอกชน 

จากข้อโต้แย้งข้างต้น กรมสรรพสามิตจึงขอหารือว่า 
๑. ใครเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตส าหรับกิจการโทรศัพท์พื้ นฐานส าหรับ

กรณีดังกล่าวข้างต้น ระหว่าง ทศท. และคู่สญัญาภาคเอกชน 

 
  ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๙๐๑/ ๐๒๑๖      ลงวันที่    ๖  กุมภาพันธ์ ๒๕๔๗   ซึ่งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

๒. ถ้าหากเป็นกิจการโทรศัพท์เคล่ือนที่  ใครเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิต
ระหว่างทศท. หรือการสื่อสารแห่งประเทศไทย กบัคู่สญัญาภาคเอกชน 

๓. ใครเป็นผู้มีหน้าที่น าส่งภาษีสรรพสามิตส าหรับกิจการโทรศัพท์พื้ นฐานและ
โทรศัพทเ์คล่ือนที่ตามข้อ ๑. และข้อ ๒. 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวโดยมีผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต) ผู้แทนกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 

(ส านักงานปลัดกระทรวง) และผู้แทนบริษัท ทศท. คอร์ปอเรชั่น จ ากัด (มหาชน) เป็นผู้ชี้ แจง
ข้อเทจ็จริงแล้ว เห็นว่า ตามข้อหารือมีประเดน็ที่ต้องพิจารณาเพียงว่าบุคคลใดจะเป็นผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีและมีหน้าที่ย่ืนแบบรายการภาษีและช าระภาษีสรรพสามิตส าหรับกิจการโทรศัพทพ์ื้นฐานและ
กจิการโทรศัพทเ์คล่ือนที่ โดยมีความเหน็ดังนี้  

เมื่อพิจารณาตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. ๒๕๒๗ ประกอบกับ
พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. ๒๕๒๗ แล้ว จะเห็นได้ว่า  มาตรา ๗๑ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ ได้บัญญัติบุคคลที่มีหน้าที่เสียภาษีไว้ ได้แก่ ๑) ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรม ๒) ผู้ประกอบกจิการสถานบริการ ๓) ผู้น าเข้าสนิค้า หรือ ๔) ผู้อื่นที่พระราชบัญญัติ
นี้ ก าหนดให้เป็นผู้ มีหน้าที่ เสียภาษี  โดยจะต้องเสียภาษีตามมูลค่า (Ad Valorem) หรือตาม
ปริมาณ (Ad Rem) ของสนิค้าหรือบริการนั้น และตามอตัราที่ระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกดัอตัรา
ภาษีสรรพสามิตที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสยีภาษีเกดิขึ้น  นอกจากนี้  มาตรา ๔๘๒ 

 
๑ มาตรา ๗  ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ ผู้น าเข้าซึ่งสินค้า 

หรือผู้อื่นที่พระราชบัญญัตินี้ ก าหนดให้เป็นผู้ มีหน้าที่เสียภาษี มีหน้าที่เสียภาษีตามมูลค่าหรือปริมาณของสินค้า
หรือบริการนั้น ตามอัตราที่ระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกดัอัตราภาษีสรรพสามิตที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรับผิดใน
อนัจะต้องเสยีภาษีเกดิข้ึน 

๒ มาตรา ๔๘  การยื่นแบบรายการภาษีและการช าระภาษีให้เป็นไปดังนี้  
  (๑) ในกรณีสินค้าที่ผลิตขึ้นในราชอาณาจักร ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยื่นแบบรายการ

ภาษีตามแบบที่อธบิดีก าหนดพร้อมกบัช าระภาษีก่อนความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น  เว้นแต่ในกรณีที่
ความรับผิดในอันจะต้องเสยีภาษีเกิดขึ้นพร้อมกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามที่ก าหนดในมาตรา  

๑๐ (๑) วรรคสอง กใ็ห้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยื่นแบบรายการภาษีดังกล่าวพร้อมกบัช าระภาษีภายในวันที่สบิห้า
ของเดือนถัดจากเดือนที่ มีความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้ นหรือก่อนการน าสินค้าออกจากโรง
อุตสาหกรรมหรือคลังสนิค้าทณัฑบ์น แล้วแต่กรณีใดจะเกดิข้ึนก่อน 

  (๒) ในกรณีบริการ ให้ผู้ประกอบกิจการสถานบริการยื่นแบบรายการภาษีตามแบบที่อธิบดี
ก าหนดพร้อมกบัช าระภาษีภายในวันที่สบิห้าของเดือนถัดจากเดือนที่มีความรับผิดในอนัจะต้องเสยีภาษีเกดิข้ึน 

  (๓) ในกรณีสินค้าที่น าเข้า ให้ผู้น าเข้ายื่นแบบรายการภาษีตามแบบที่อธิบดีก าหนดพร้อม
กบัช าระภาษีในเวลาที่ออกใบขนสนิค้าให้ตามกฎหมายว่าด้วย 

  (๔) ในกรณีอื่น ให้ผู้มีหน้าที่เสยีภาษียื่นแบบรายการภาษีตามแบบที่อธบิดีก าหนดพร้อมกับ
ช าระภาษีภายในวันที่สบิห้าของเดือนถัดจากเดือนที่มีความรับผิดในอนัจะต้องเสยีภาษีเกดิข้ึน 



 ๓ 

แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวยังได้ก าหนดให้บุคคลตามที่มาตรา  ๔๘ ก าหนดไว้เป็นผู้ ย่ืนแบบ
รายการภาษีและช าระภาษีสรรพสามิตด้วย ซึ่งแสดงให้เห็นว่า กฎหมายได้ก าหนดให้บุคคลใดมี
หน้าที่เสียภาษี และมีหน้าที่ย่ืนแบบรายการภาษีและการช าระภาษีสรรพสามิตไว้เป็นการเฉพาะ
แล้ว  ดังนั้น บุคคลใดเป็นผู้ที่กฎหมายก าหนดไว้ก็จะต้องมีหน้าที่ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ
ดังกล่าว 

ส าหรับกรณีกิจการโทรคมนาคมตามข้อหารือ เมื่อพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติม
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ พ.ศ. ๒๕๔๖๓ ประกอบกับพระราชก าหนดแก้ไข
เพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖ ๔ ได้
ก าหนดให้มีการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตจากการให้บริการในทางธุรกิจในสถานบริการส าหรับ
กิจการโทรคมนาคมที่ ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ  ดังนั้น บุคคลที่มีหน้าที่ เสียภาษี
สรรพสามิตจึงได้แก่ ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ  ส าหรับกิจการโทรคมนาคมที่ให้บริการ
โทรศัพท์พื้ นฐานและโทรศัพท์เคล่ือนที่แก่ประชาชนทั่วไป ซึ่งเอกชนได้เข้าร่วมการงานกับ
องค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย (ทศท. ซึ่งกค็ือ บริษัท ทศท. คอร์ปอเรชั่น จ ากัด (มหาชน) 
ในปัจจุบัน) ตามพระราชบัญญัติองค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๔๙๗  นั้น เนื่องจาก
การร่วมการงานระหว่าง ทศท. กับคู่สัญญาภาคเอกชนตามมาตรา ๙ (๖)๕ แห่งพระราชบัญญัติ
องค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทยฯ ไม่ว่าจะกระท าในรูปแบบการให้สัมปทาน หรือการร่วมทุน
และท าสัญญาด าเนินการให้บริการ ก่อให้เกิดสิทธิแก่คู่สัญญาภาคเอกชนผู้ เข้าร่วมการงานกับ 
ทศท. ในการให้บริการกิจการซึ่งเป็นอ านาจสิทธิขาดของ ทศท. การเข้าร่วมงานดังกล่าวจึงมีผล

 
   หากมีการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีอันเป็นเหตุให้การช าระภาษีตาม  (๑) (๒) (๓) หรือ (๔) 

ขาดหรือเกนิไปจากที่ได้ช าระไว้แล้ว ให้ผู้ มีหน้าที่เสยีภาษีช าระภาษีเพิ่มให้ครบถ้วนตามอตัราที่เปลี่ยนแปลงนั้น 

หรือขอคืนเงินภาษีที่ได้ช าระไว้เกนิ  ทั้งนี้  ภายในสามสบิวันนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงอตัราภาษีดังกล่าว 

๓ มาตรา ๔  ให้ยกเลิกบทนิยามค าว่า “สถานบริการ” ในมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ และให้
ใช้ความต่อไปนี้แทน 

  ““สถานบริการ” หมายความว่า สถานที่ส าหรับประกอบกิจการในด้านบริการ  และให้
หมายความถึงส านักงานใหญ่ที่จัดตั้งขึ้ นในการประกอบกิจการ ในกรณีที่ไม่อาจก าหนดสถานที่ให้บริการได้
แน่นอน” 

๔ พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท้ายพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตรา
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๖  ตอนที่ ๑๒ กจิการที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานภาครัฐ 
ลักษณะบริการ  ประเภทที่ ๑๒.๐๑ กจิการโทรคมนาคม 

๕ มาตรา ๙  เพื่อด าเนินการตามวัตถุประสงค์ดังกล่าวในมาตรา ๖ ให้องค์การโทรศัพท์มี
อ านาจรวมถึง 

ฯลฯ    ฯลฯ 

  (๖) ร่วมการงาน หรือสมทบกับบุคคลอื่น เพื่อประโยชน์แห่งกิจการขององค์การโทรศัพท์  
รวมทั้งการเข้าเป็นหุ้นส่วนหรือถือหุ้นในห้างหุ้นส่วนหรือนิติบุคคลใด ๆ 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๔ 

ทางกฎหมายเช่นเดียวกับการอนุญาต แม้ว่าโดยรูปแบบจะมิได้มีการออกใบอนุญาตใด ๆ ให้แก่
ผู้ เข้าร่วมงานกต็าม  ทั้งนี้  ตามแนวความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา(คณะที่ ๑ และคณะที่ 
๕) ที่ได้ให้ไว้ตามบันทึก เร่ือง ขอทบทวนความเห็นและขอหารือเกี่ยวกับการลงนามสัญญา
ด าเนินการให้บริการแลกเปลี่ยนข้อมูลอเิลก็ทรอนิกสร์ะหว่างการสื่อสารแห่งประเทศไทยกบับริษัท
เทรดสยาม จ ากัด (เร่ืองเสร็จที่  ๑๓๒/๒๕๔๕) ๖ ซึ่ งวินิจฉัยเกี่ยวกับการเข้าร่วมงานของ
การสื่ อ สารแ ห่ งป ระเทศ ไทย  (กสท .) ต ามมาตรา ๑๐  (๖) ๗ แ ห่ งพ ระราชบัญญั ติ
การสื่ อสารแห่งประเทศไทยฯ ที่ มีบทบัญญั ติ ลักษณะเดียวกันกับมาตรา ๙ (๖) แห่ง
พระราชบัญญัติองค์การโทรศัพทแ์ห่งประเทศไทยฯ โดยมีความเห็นว่า “ … เมื่อการร่วมการงาน
ตามมาตรา ๑๐ (๖) แห่งพระราชบัญญัติการสื่อสารแห่งประเทศไทยฯ ไม่ว่าจะกระท าในรูปแบบ
การให้สัมปทาน หรือการร่วมทุนและท าสัญญาด าเนินการให้บริการ ก่อให้เกิดสิทธิแก่ผู้ เข้าร่วม
การงานกับ กสท. ในการให้บริการกิจการซึ่งเป็นอ านาจสิทธิขาดของ กสท. แล้ว การร่วมการงาน
จึงมีผลทางกฎหมายเช่นเดียวกบัการอนุญาต แม้โดยรูปแบบจะมิได้มีการออกใบอนุญาตใด ๆ ให้
ผู้เข้าร่วมการงานกต็าม”  

อนึ่ง  ในกรณีโทรศัพท์พื้ นฐาน แม้สัญญาระหว่าง ทศท. กับคู่สัญญาภาคเอกชน
จะใช้ค าว่า สญัญาร่วมการงานและร่วมลงทุนกต็าม แต่ตามสัญญาดังกล่าว คู่สญัญาภาคเอกชนจะ
เป็นผู้ลงทุนแต่ผู้ เดียวซึ่งอุปกรณ์ในระบบทั้งหมด โดย ทศท. ตกลงให้คู่สัญญาภาคเอกชนมีสิทธิ
ใช้ ครอบครอง และได้ผลประโยชน์จากอุปกรณ์ดังกล่าวภายในระยะเวลาตามสัญญา เพื่ อ
ให้บริการโทรศัพท์พื้ นฐาน๘ จึงเป็นกรณีที่คู่สัญญาภาคเอกชนได้รับอนุญาตจาก ทศท. ในการ
ให้บริการโทรศัพทพ์ื้นฐานซึ่งเป็นอ านาจสทิธขิาดของ ทศท. แต่ผู้เดียว คู่สญัญาภาคเอกชนจึงเป็น
ผู้ได้รับอนุญาตจากรัฐดังนั้น ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น เมื่อคู่สัญญาภาคเอกชนเป็นผู้ประกอบ
กจิการสถานบริการส าหรับกจิการโทรคมนาคมที่ได้รับอนุญาตหรือสมัปทานจากรัฐแล้ว จึงมีหน้าที่
เสยีภาษีและมีหน้าที่ย่ืนแบบรายการภาษีและช าระภาษีสรรพสามิตตามกฎหมาย แม้ในสญัญาร่วม
การงานจะก าหนดให้ ทศท. หรือบุคคลใดเป็นผู้เรียกเกบ็ค่าบริการจากประชาชนผู้รับบริการกต็าม 

 
๖ ส่งพร้อมหนังสือ ที่  นร ๐๖๐๑ /๐๒๓๐ ลงวันที่  ๒๒ มีนาคม ๒๕๔๕ ซึ่ งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 

๗ มาตรา ๑๐  ให้การสื่อสารแห่งประเทศไทยมีอ านาจกระท ากิจการต่างๆ ภายในขอบแห่ง
วัตถุประสงค์ตามมาตรา ๗ และอ านาจเช่นว่านี้ ให้รวมถึง 

ฯลฯ    ฯลฯ 

  (๖ ) ร่ ว ม ก าร ง าน ห รื อ ส ม ท บ กั บ บุ ค ค ล อื่ น เพื่ อ ป ร ะ โย ช น์ แ ห่ ง กิ จ ก าร ข อ ง
การสื่อสารแห่งประเทศไทย รวมทั้งการเข้าเป็นหุ้นส่วนหรือถือหุ้นในห้างหุ้นส่วนหรือนิติบุคคลใดๆ 

๘ ข้อ ๓  ขอบเขตการร่วมการงานและร่วมลงทุนของสัญญาร่วมการงานและร่วมลงทุนขยาย
บริการโทรศัพท ์ระหว่างองค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทยกบับริษัท ซี.พี. เทเลคอมมิวนิเคชั่น จ ากดั และข้อ ๓ 
ขอบเขตการร่วมการงานและร่วมลงทุนของสญัญาของสัญญาร่วมการงานและร่วมลงทุนขยายบริการโทรศัพท ์๑ 
ล้านเลขหมายในเขตโทรศัพท์ภูมิภาค ระหว่างองค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย กับ บริษัท ไทยเทเลโฟน
แอนด์เทเลคอมมิวนิเคชั่น จ ากดั 



 ๕ 

กเ็ป็นเร่ืองข้อตกลงที่มีผลผูกพันกันระหว่างคู่สัญญา ไม่มีผลเปล่ียนแปลงหน้าที่ที่บุคคลนั้นพึงมี
ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตแต่อย่างใด   
 

 
ลงชื่อ   พรทพิย์  จาละ 

(นางสาวพรทพิย์  จาละ) 
รองเลขาธกิารฯ 

รักษาราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กุมภาพันธ ์๒๕๔๗ 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
i             eI            oe               a     a       as.      a            a        a
Gar ขอหารือปัญหาข้อกฎหมายเกียวกับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกิจการโทรคมนาคม

กรมสรรพสามิต ได้มีหนังสือ fi na ๐๐๐๓๑/๑๕๑๐๑ ลงวันที่ มิถุนายน
edd ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความว่า ตามที่ได้มีการตราพระราชกําหนดแก้ไข
เพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๕๐ และใน
ตอนที่ ๑๒ กิจการที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ
              ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท้ายพระราช
กําหนดดังกล่าวได้กําหนดให้จัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกิจการโทรคมนาคม ตามพิกัดประเภทที่
๑๒.๐๑ นั้น ได้มีข้อโต้แย้งในประเด็นข้อกฎหมายว่าใครเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีระหว่างบริษัท
ทศท. คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) (ทศท.) กับคู่สัญญาภาคเอกชน และใครเป็นผู้มีหน้าที่ยื่น
แบบรายการภาษีและชําระภาษีโดยปรากฏข้อเท็จจริงว่า

๑.ทศท. ได้รับข้อโต้แย้งจากคู่สัญญาภาคเอกชนซึ่งดําเนินกิจการโทรศัพท์
พื้นฐาน ในประเด็นที่ว่า พระราชกําหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต
พ
             .ศ. ๒๕๒ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๕๐ ได้กําหนดให้จัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกิจการ
โทรคมนาคมที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ ซึ่งหมายความถึงการประกอบกิจการใด ๆ ใน
ลักษณะที่เป็นการให้บริการแก่ประชาชนทั่วไป โดยได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐให้
ดําเนินการ แต่เนื่องจากคู่สัญญาภาคเอกชนเป็นผู้ร่วมการงานและร่วมลงทุนกับรัฐ โดยมิได้เป็น
ผู้เรียกเก็บค่าบริการจากประชาชนผู้รับบริการโดยตรงและไม่มีรายรับจากค่าบริการโทรศัพท์
พื้นฐานไว้ ทศท. จึงสามารถหักค่าภาษีสรรพสามิตออกจากส่วนแบ่งรายได้ส่วนของ nem. aay
ปอเรชั่น เพื่อนํา
             ไปชําระต่อกรมสรรพสามิตได้เอง

๒. เหตุผลในการโต้แย้งดังกล่าว คู่สัญญาภาคเอกชนได้ตีความคํานิยามลักษณะ
บริการในตอนที่ ๑๒ กิจการที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐว่า คู่สัญญาเอกชนไม่ใช่ผู้ที่เข้าข่าย
ต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามพระราชกําหนดฉบับดังกล่าวข้างต้น เพราะคู่สัญญาภาคเอกชนไม่ใช่

ผู้ให้บริการกิจการโทรคมนาคมทีได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ คู่สัญญาภาคเอกชนเพียงแต่

a  ส

ให้บริการแก่ประชาชนในนามของ ทศท. และค่าบริการที่ได้รับจากผู้ใช้บริการก็ต้องจ่ายให้ ทศท.
ก่อน ua nan. จึงนํามาแบ่งเป็นส่วนแบ่งรายได
             ้ให้แก่คู่สัญญาภาคเอกชน

จากข้อโต้แย้งข้างต้น กรมสรรพสามิตจึงขอหารีอว่า

9. ใครเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตสําหรับกิจการโทรศัพท์พื้นฐานสําหรับ

กรณีดังกล่าวข้างต้น ระหว่าง ทศท. และคู่สัญญาภาคเอกชน

ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๓๐๑/ ๐๒๑๒ ลงวันที่ ๒ กุมภาพันธ์๒๕๕๐ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ๒

๒. ถ้าหากเป็นกิจการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ใครเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิต
ระหว่างทศท. หรือการสื่อสารแห่งประเทศไทย กับคู่สัญญาภาคเอกชน

๓. ใครเป็นผู้มีหน้าที่นําส่งภาษีสรรพสามิตสําหรับกิจการโทรศัพท์พื้นฐานและ
โทรศัพท์เคลื่อนที่ตามข้อ ๑. และข้อ ๒.

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวโดยมีผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต) ผู้แทนกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร
(สํานักงานปลัดกระทรวง) และผู้แทนบริษัท ทศท. คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) เป็นผู้ชี้แจง
ข้อเท็จจริงแล้ว เห็นว
             ่า ตามข้อหารือมีประเด็นที่ต้องพิจารณาเพียงว่าบุคคลใดจะเป็นผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีและมีหน้าที่ยื่นแบบรายการภาษีแล ะชําระภาษีสรรพสามิตสําหรับกิจการโทรศัพท์พื้นฐานและ
กิจการโทรศัพท์เคลื่อนที่ โดยมีความเห็นดังนี้

เมื่อพิจารณาตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๐ ประกอบกับ

พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒ แล้ว จะเห็นได้ว่า มาตรา ๓๑* แห่ง

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ ได้บัญญัติบุคคลที่มีหน้าที่เสียภาษีไว้ ได้แก่ ๑) ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรม ๒) ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ ๓) ผู้นําเข้าสินค้า หร
             ือ ๕) ผู้อื่นที่พระราชบัญญัติ
นี้กําหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี โดยจะต้องเสียภาษีตามมูลค่า (Ad Valorem) หรือตาม
ปริมาณ (Ad Rem) ของสินค้าหรือบริการนั้น และตามอัตราที่ระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตรา

ภาษีสรรพสามิตทีใช้อยู่ในเวลาทีความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น นอกจากนี่ มาตรา ๕๕"

๑ มาตรา o ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ ผู้นําเข้าซิ่งสินค้า

หรือผู้อื่นที่พระราชบัญญัตินี้กําหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี มีหน้าที่เสียภาษีตามมูลค่าหรือปริมาณของสินค้า
หรือบริการนั้น ตา
             มอัตราที่ระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรับผิดใน
อันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น
๒ มาตรา ๕๕ การยื่นแบบรายการภาษีและการชําระภาษีให้เป็นไปดังนี้

(๑) ในกรณีสินค้าที่ผลิตขึ้นในราชอาณาจักร ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยื่นแบบรายการ
ภาษีตามแบบที่อธิบดีกําหนดพร้อมกับชําระภาษีก่อนความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น เว้นแต่ในกรณีที่
ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นพร้อมกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามที่กําหนดในมาตรา
๑๐ (๑) วรรคสอง ก็ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยื่นแบบรา
             ยการภาษีดังกล่าวพร้อมกับชําระภาษีภายในวันที่สิบห้า
ของเดือนถัดจากเดือนที่มีความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นหรือก่อนการนําสินค้าออกจากโรง
อุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บน แล้วแต่กรณีใดจะเกิดขึ้นก่อน

(๒) ในกรณีบริการ ให้ผู้ประกอบกิจการสถานบริการยื่นแบบรายการภาษีตามแบบที่อธิบดี
กําหนดพร้อมกับชําระภาษีภายในวันที่สิบห้าของเดือนถัดจากเดือนที่มีความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น

(a) ในกรณีสินค้าที่นําเข้า Within เข้าอื่นแบบรายการภาษีตามแบบที่อธิบดีกําหนดพร้อม
กับชําระภาษีในเวลาที่ออกใบขนสินค้า
             ให้ตามกฎหมายว่าด้วย

(@ ในกรณีอื่น ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษียื่นแบบรายการภาษีตามแบบที่อธิบดีกําหนดพร้อมกับ

ขี

ซําระภาษีภายในวันที่สิบห้าของเดือนถัดจากเดือนที่มีความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น
             [END PAGE 2]
             แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวยังได้กําหนดให้บุคคลตามที่มาตรา ๕๕ กําหนดไว้เป็นผู้ยื่นแบบ
รายการภาษีและชําระภาษีสรรพสามิตด้วย ซึ่งแสดงให้เห็นว่า กฎหมายได้กําหนดให้บุคคลใดมี
หน้าที่เสียภาษี และมีหน้าที่ยื่นแบบรายการภาษีและการชําระภาษีสรรพสามิตไว้เป็นการเฉพาะ
แล้ว ดังนั้น บุคคลใดเป็นผู้ที่กฎหมายกําหนดไว้ก็จะต้องมีหน้าที่ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ
ดังกล่าว

สําหรับกรณีกิจการโทรคมนาคมตามข้อหารือ เมื่อพระราชกําหนดแก้ไขเพิ่มเติม
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ พ.ศ. ๒๕๕๒” ประกอบกับพระราชกําหนดแก้ไข
เพิ่มเต
             ิมพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๕๒“ ได้
กําหนดให้มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากการให้บริการในทางธุรกิจในสถานบริการสําหรับ
กิจการโทรคมนาคมที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐ ดังนั้น บุคคลที่มีหน้าที่เสียภาษี
สรรพสามิตจึงได้แก่ ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ สําหรับกิจการโทรคมนาคมที่ให้บริการ
โทรศัพท์พื้นฐานและโทรศัพท์เคลื่อนที่แก่ประชาชนทั่วไป ซึ่งเอกชนได้เข้าร่วมการงานกับ
องค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย (nan. ซึ่งก็คือ บริษัท nen. คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน)
ในบัจจุบัน) ตา
             มพระราชบัญญัติองค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๕ นั้น เนื่องจาก
การร่วมการงานระหว่าง ทศท. กับคู่สัญญาภาคเอกชนตามมาตรา ๕ (๒)* แห่งพระราชบัญญัติ
องค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทยฯ ไม่ว่าจะกระทําในรูปแบบการให้สัมปทาน หรือการร่วมทุน
และทําสัญญาดําเนินการให้บริการ ก่อให้เกิดสิทธิแก่คู่สัญญาภาคเอกชนผู้เข้าร่วมการงานกับ
ทศท. ในการให้บริการกิจการซึ่งเป็นอํานาจสิทธิขาดของ ทศท. การเข้าร่วมงานดังกล่าวจึงมีผล

หากมีการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีอันเป็นเหตุให้การชําระภาษีตาม (๑) (๒) (๓) หรือ (@
ขาดหรือเกินไปจากที่ได
             ้ชําระไว้แล้ว ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีขําระภาษีเพิ่มให้ครบถ้วนตามอัตราที่เปลี่ยนแปลงนั้น
หรือขอคืนเงินภาษีที่ได้ชําระไว้เกิน ทั้งนี้ ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีดังกล่าว
๓ มาตรา ๕ ให้ยกเลิกบทนิยามคําว่า “สถานบริการ” ในมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ และให้
ใช้ความต่อไปนี้แทน
““สถานบริการ” หมายความว่า สถานที่สําหรับประกอบกิจการในด้านบริการ และให้
หมายความถึงสํานักงานใหญ่ที่จัดตั้งขึ้นในกา
             รประกอบกิจการ ในกรณีที่ไม่อาจกําหนดสถานที่ให้บริการได้

แน่นอน”

€

«พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท้ายพระราชกําหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ (ฉบับที่ ๕@) พ.ศ. ๒๕๕๒ ตอนที่ ๑๒ ฎิจการที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานภาครัฐ
ลักษณะบริการ ประเภทที่ ๑๒.๐๑ กิจการโทรคมนาคม
* มาตรา ๓ เพื่อดําเนินการตามวัตถุประสงค์ดังกล่าวในมาตรา ๒ ให้องค์การโทรศัพท์มี
อํานาจรวมถึง
ฯลฯ                      ฯลฯ
(๒) ร่วมการงาน หรือสมทบกับบุคคลอื่น เพื่อประโยชน์แห่งกิจการขององค์การโทรศัพท์
รวมทั้งการเข้าเป็นหุ้นส่วนหร
             ือถือหุ้นในห้างหุ้นส่วนหรือนิติบุคคลใด ๆ
ฯลฯ                      ฯลฯ
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             ทางกฎหมายเช่นเดียวกับการอนุญาต แม้ว่าโดยรูปแบบจะมิได้มีการออกใบอนุญาตใด ๆ ให้แก่

ผู้เข้าร่วมงานก็ตาม  ทั้งนี้ ตามแนวความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา(คณะที่ ๑ และคณะที่
๕) ที่ได้ให้ไว้ตามบันทึก เรื่อง ขอทบทวนความเห็นและขอหารือเกี่ยวกับการลงนามสัญญา
ดําเนินการให้บริการแลกเปลี่ยนข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ระหว่างการสื่อสารแห่งประเทศไทยกับบริษัท
เทรดสยาม จํากัด (เรื่องเสร็จที่ ๑๓๒/๒๕๕๕)" ซึ่งวินิจฉัยเกี่ยวกับการเข้าร่วมงานของ
การสื่อสารแห่งประเทศไทย (กสท.) ตามมาตรา oo (อ)” แห่งพระราชบัญญัติ

การสื่อสารแห่งประ
             เทศไทยฯ ที่มีบทบัญญัติลักษณะเดียวกันกับมาตรา ๓ Co) แห่ง
พระราชบัญญัติองค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทยฯ โดยมีความเห็นว่า “ .. เมื่อการร่วมการงาน
ตามมาตรา ๑๐ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการสื่อสารแห่งประเทศไทยฯ ไม่ว่าจะกระทําในรูปแบบ
การให้สัมปทาน หรือการร่วมทุนและทําสัญญาดําเนินการให้บริการ ก่อให้เกิดสิทธิแก่ผู้เข้าร่วม
การงานกับ กสท. ในการให้บริการกิจการซึ่งเป็นอํานาจสิทธิขาดของ กสท. แล้ว การร่วมการงาน
จึงมีผลทางกฎหมายเช่นเดียวกับการอนุญาต แม้โดยรูปแบบจะมิได้มีการออกใบอนุญาตใด ๆ ให้

ผู้เข้าร่วมการงานก็ตาม
             ”

อนึง ในกรณีโทรศัพท์พื่นฐาน แม้สัญญาระหว่าง nan. กับคู่สัญญาภาคเอกชน

จะใช้คําว่า สัญญาร่วมการงานและร่วมลงทุนก็ตาม แต่ตามสัญญาดังกล่าว คู่สัญญาภาคเอกชนจะ
เป็นผู้ลงทุนแต่ผู้เดียวซึ่งอุปกรณ์ในระบบทั้งหมด โดย ทศท. ตกลงให้คู่สัญญาภาคเอกชนมีสิทธิ

ใช้ ครอบครอง และได้ผลประโยชน์จากอุปกรณ์ดังกล่าวภายในระยะเวลาตามสัญญา เพื่อ

ให้บริการโทรศัพท์พื้นฐาน“ จึงเป็นกรณีที่คู่สัญญาภาคเอกชนได้รับอนุญาตจาก nan. ในการ
ให้บริการโทรศัพท์พื้นฐานซึ่งเป็นอํานาจสิทธิขาดของ nan. แต่ผู้เดียว คู่สัญญาภาคเอกชนจึงเป็น

ผู้ไ
             ด้รับอนุญาตจากรัฐดังนั้น ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น เมื่อคู่สัญญาภาคเอกชนเป็นผู้ประกอบ
กิจการสถานบริการสําหรับกิจการโทรคมนาคมที่ได้รับอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐแล้ว จึงมีหน้าที่
เสียภาษีและมีหน้าที่ยืนแบบรายการภาษีและชําระภาษีสรรพสามิตตามกฎหมาย แม้ในสัญญาร่วม

การงานจะกําหนดให้ nan. หรือบุคคลใดเป็นผู้เรียกเก็บค่าบริการจากประชาชนผู้รับบริการก็ตาม

»สู่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๐๐๑/๐๒๓๐ ลงวันที่ ๒๒ มีนาคม ๒๕๕๕ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี

= มาตรา oo ให้การสื่อสารแห่งประเ
             ทศไทยมีอํานาจกระทํากิจการต่าง ๆ ภายในขอบแห่ง
วัตถุประสงค์ตามมาตรา ๓ และอํานาจเช่นว่านี้ให้รวมถึง

ฯลฯ                      ฯลฯ
()ร่วมการงานหรือ สมทบกับบุคคลอื่นเพื่อประโยชน์แห่งกิจการของ

การสื่อสารแห่งประเทศไทย รวมทั้งการเข้าเป็นหุ้นส่วนหรือถือหุ้นในห้างหุ้นส่วนหรือนิติบุคคลใด ๆ

«ข้อ ๓ ขอบเขตการร่วมการงานและร่วมลงทุนของสัญญาร่วมการงานและร่วมลงทุนขยาย
บริการโทรศัพท์ ระหว่างองค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทยกับบริษัท ซี.พี. เทเลคอมมิวนิเคชั่น จํากัด และข้อ ๓
ขอบเขตการร่วมการงานและร่วมลงทุนของสัญญาของส
             ัญญาร่วมการงานและร่วมลงทุนขยายบริการโทรศัพท์ ๑
ล้านเลขหมายในเขตโทรศัพท์ภูมิภาค ระหว่างองค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย กับ บริษัท ไทยเทเลโฟน
แอนด์เทเลตอมมิวนิเคชั่น จํากัด
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             ๕

ก็เป็นเรื่องข้อตกลงที่มีผลผูกพันกันระหว่างคู่สัญญา ไม่มีผลเปลี่ยนแปลงหน้าที่ที่บุคคลนั้นพึงมี

ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตแต่อย่างใด

ลงชื่อ พรทิพย์ จาละ
(นางสาวพรทิพย์ จาละ)
รองเลขาธิการฯ

รักษาราชการแทน เลขาธิการค ณะกรรมการกฤ ษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กุมภาพันธ์ ๒๕๕๐
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